\.1 J\#;.-
ESTADO DO MARANHAO
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO
PLENÁRIO JACOB BARBOSA DE AGUIAR

GoNTRATO XXX-2A23

GoNTRATO DE PRESTAçAO DE SERV|çOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM A cÂruannÍll-
MUNrcrpAL DE cAMeESTRE Do MARANHfq 1)- MA E A XXXXXXXXXXX. ^. I --

Por este instrumento particular, a CÂMARA MUNICIPAL DE
MARANHÃO - MA inscrita no CNPJ sob o n' 01.616.686/0001
AV. Juscelino Kubistchek, no 542, Centro, Campestre do Maga MA, neste
ato representada pelo Presidente, a Sra. Alcione de ha Resende,
inscrita no CPF No 023.242893-00, brasileira, casada, doravante

DO
r Ílâ

1.1.

denominada simplesmente de CONTRATANTETe Qtq§ro-lado, a empresa
XXXXXXXXX, CNPJ: XXXXXXXX, estabelecidd trtrKXXXX,- XXXXXXXX,
neste ato representado pelo )fiX)()fi)üX, CédG ÀôEitiOadeiorgao emissor:
xxxxxxxxxXX CPF : Xxxxxxxxxx, d orava n\pilum i nada

9 gNTTlTl?:,
acordam e justam firmar o presente ContratornoEtermos da Lei n' 8.666/93,
assim como pelas cláusulas a seguir e1piqsás:

GLAUSULA PRIMEIRA - DO Oelp(O\|
Serviços de Operaçao, nllrngpp$)limentação do Web Site Oficial e do
Portal de Transparência parãfahnlbr as demandas da Câmara Municipal de
Serviços de Operação, MangfpÇttr* Alimentação do Web Site Oficial e do
Portal de Transparência pfliãgh$er as demandas da Câmara Municipal de
Campestre do Maranhão*l$A. §gn:forme Proposta de Preço. De acordo com o
PROCESSO DE DISP§NV\}E uClfnÇÃO N" Xxxx-2023 e seus anexos,
que independente qr{th§ttção integra este instrumento para todos os fins e
efeitos legais, cgt{"a Ihplantação e prestação de serviços de locaçâo de
Sofrwares, comSce§úria internet, que atendam legislações específicas, em
especialosÍLepailtÉntos de Contabilidade Pública, Administração de Pessoal
- Folha^dà)Agamento, Licitação, Tesouraria, Controle de Processos

em conformidade com as especificaçÕes técnicas e serviços
ermo de Referência, tudo em franco atendimento à Legislação

normativas do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, para
da Câmara Municipal de Campestre do Maranhão-MA, com

presencial, de interesse desta Casa Legislativa.

cLÁusuLA SEGUNDA - DA VTNCULAÇÃO DESTE TNSTRUMENTO E
FUNDAMENTO LEGAL:

AV. JUSCEUNO KUBISTCHEK, NO542 - CENTRO - 65.968-000 . CAMPESTRE DO MAMNHAO.MA Página I de 6
CNPI : 01.616.686/0001-02 - wWW.CMCAM PESTRE. MA.GOV. BR

Nos siga no nosso Instagram: @camaramunicipaldecdm_

1'' J
. i\dFie>

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO
PLENÁRIO JACOB BARBOSA DE AGUIAR

2.1 Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Dispensa No
404n023 e rege-se pelas disposições expressas na Lei n' 8.666/93 e suas
alteraçÕes posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e
aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as
disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedoraft
Passa a integrar este contrato.

^
?

cLÁusuLA TERCEIRA - Do vALoR coNrRAruAL: d§t/
3.1. Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará a Contratg&IBríor,

de R$ xxxxxx (xxxxxx). sl§
CoNTRATO No 004/2023

PROC. ADIfr. No 00412023

Descrição

de empresa especializada para a
de serviços de de ,

Web Site Oficial e do Portal de
via intemet, que atendam ,os

dede Contabilidade

Processos (Protocolo),
técnicas e no Termo de

normativas do
da Câmara Municipal de
, de interesse desta Casa

s despesas decorrentes da presente Iicitação correrão por conta dos recursos
específicos consignados no orçamento da Câmara Municipal de Campestre do
Maranhâo - MA, classificada conforme abaixo especificado:

01íí. CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-NAE

AV. JUSCELINO KUBISTCHEK, No542 - CENTRO - 65.968-000 - CAMPESTRE OO mARRmnÃO-t'lR Página 2 de 6
CNPJ : 01.616.686/000r-02 - WWW.CMCAM PESTRE. MA.GOV. BR

Nos siga no nosso Instagram: @camaramunicipaldecdm_

\.1 i'
, §rf,&qr-J' '

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO
PLENÁRIO JACOB BARBOSA DE AGUIAR

Oí .031.0001.2-001 - MANUT. ENCARGOS DA CÂMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV|çOS DE TERCETRO PESSOA JURíDrcA

4.2. Em caso de prorrogaÉo contratual ou alteração dos respectivos créditos
orçamentários, as despesas decorrentes da presente licitação correrâo por contí\
dos recursos específicos consignados no orçamento vigente, flsvidsrnêE(e fi
classificadas em termo de contrato.

e\W
cLÂusuLA QUINTA - DA vrGÊNClAt fl\)

5.1. o presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terqvl$lXiaK ,,
de dezembro de 202s'

.^i ^ sI-cLÂusuLA sExrA - DA FORMA DE EXECUÇÃO:

6.1. O recebimento do objeto ora licitado dar-se-á de o a Lein" 8.666/93.
6.2. O recebimento e atestado da execução dos por comissão ou

servidor designado pelo Requisitante, que a verificação da sua
conformidade com a proposta apresentada, a, quanto a qualidade,
assiduidade, pontualid ade e q ua ntid ades qg[i.ci na ordem de serviços.

cúusula sÉTrMA - Do PA

(XXXXXXX). Valor que deverá
a em 08 parcelas mensais no valor de R$

de até 30 (trinta) dias, após a assinatura do
ivo, desde que não haja fator impeditivo provocado

iante a apresentação de Nota Fiscal/fatura,
relativa à seguridade Social (CND do INSS) e ao

Fundo de Tempo de Serviço, FGTS (Certidão de Regularidade do
FGTS), Caixa Econômica Federal, diretamente na conta que o

no ato da contrataçâo, para o que deverá, na oportunidade,
do Banco e número da agência e conta corrente onde deverão

ito, não sendo permitidas alteraçÕes futuras sem a anuência das

expressamente a realização de cobrança de forma diversa da
neste Contrato, em especial a cobrança bancaria, mediante boleto ou

o protesto de título, sob pena de aplicação das sanções previstas neste
i nstrumento e inden izaçáo pelos danos decorrentes.

7.4 A fatura não aprovada pela Câmara Municipal de Campestre do Maranhão-MA
será devolvida à contratada para as necessárias correçôes, com as informaçÕes

AV. ]USCELINo KUBISTCHEK, NO542 - CENTRO .65.968-000 - CAMPESTRE OO NIRENHÃO-IUIR Página 3 de 6
CNPI : 0 1.616.686/0001-02 - WWW.CMCAM PESTRE. MA.GOV. BR

Nos siga no nosso Instagram: @camaramunicipaldecdm*

s

O valor do presente contrato
ser pago pela contratante

O pagamento será
Termo deRecebi
pela CONTRAT
acompanhada

+
\'l j
\Ê.;r

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO
PLENÁRIO JACOB BARBOSA DE AGUIAR

que motivaram a sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da
sua reapresentação.

7.5 Nenhum pagamento será efetuado ao contratado caso o mesmo se encontre em
situação irregular perante a Seguridade Social e Tributos Federais, conforme

H'ff",iT:: DAF,'.AL,ZACÃ.: ^&(\t/
8.1. A contratante indicará uma pessoa de seu preposto para exercer as úi!\iààCl"

de fiscalização da qualidade dos serviços. §- V
;;1;J;";;

"I',;;
D'RE'ros E n4$=l o^

CONTRATADA S.\
Na Execuçâo do objeto do presente contrato, 'ratada a envie da

cumprimento dostodo o empenho e dedicação necessária ao fiel
encargos que lhe são confiados, obrigando-se
lniciar os serviços somente após autorizaçãr
Emitido pelo setor competente da Câmara Mu4j , hoje as cópias deverão ser

iante ordem de serviço,

especificado na planilha de
Em Caso do nâo bspecificaçÕes exigidas neste termo a
empresa se
Responder

ição da prestação dos serviços;
danos que vier a ffiusar ao contratante ou

a terceiros, em razão omissão, dolosa ou culposa, sua ou dos seus
prepostos, i outras cominaçÕes contratuais ou legais a que
estiver sujeita;
Manter, Durante\q vigãncia do contrato em compatibilidade com as obrigaçÕes
assumidas,§qç[asll§ condições de habilitação e qualificaçÕes exigidas no
respect!( p\Êrso licitatório, apresentando ao contratante os documentos
necess(ri\sàmpre que solicitado ;

responderá perante o usuário, eventuais danos Morais e
Itantes da utilizaçâo do objeto da licitação, independentemente de

RAFO UNICO
contratante não aceitará,

sabilidade da contratada
técnicos ou quaisquer outros.

cúusuLA DÉcrMA - os DrRerros E oBRrcAçoES DA coNTRATANTE

AV. ]USCELINO KUBISTCHEK, NO542 - CENTRO - 65.968.000 - CAMPESTRE OO UNRRruNÃO-UI PágiNA 4 dê 6
CN PJ : 01.616.686/0001-02 - WWW.CMCAM PESTRE. MA.GOV.BR

Nos siga no nosso Instagram: @camaramunicipaldecdm_

sob nenhum pretexto, transferência de
para outras entidades, sejam fabricantes,

Ã
=-. __q
\.1 t
\Étu,

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO
PLENÁRTO JACOB BARBOSA DE AGUIAR

12.1

Para garantir o fiel cumprimento do objeto deste contrato, a contratante se
compromete a:
Eventual pagamento na forma convencionada neste instrumento, desde que
enchidas as formalidades previstas neste contrato;

11.1 Em conformidade com o Artigo 61, Parágrafo Único, , 8.666/93 e
de contrato ealteraçÕes posteriores, a publicação resumida deste

seus aditamentos (se houver), será efetuada na
dia útildo mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA §EGUNDA - DO FORO

, até o 50 (quinto)

Fica eleito o foro da Comarca de
dúvidas oriundas da interpretação

,
nco - MA, para dirimir quaisquer

com exclusão de qualquer
outro, por mais privilegiado que sej

E, por estarem justos e as partes assinam o presente instrumento
contratual, que foi ) vias de igualteor, na presença de duas
testemunhas para que legais e jurídicos efeitos.

Campestre do Maranhão-MA, XX de XXXX de 2023.

AV. JUSCEUNO KUBISTCHEK, NO542 - CENTRO . 65.968-000 - CAMPESTRE OO MERANHÃO.II4R PágiNA 5 dC 6
CNPI : 01.616.686/0001 -02 - WWW.CMCAM PESTRE. MA.GOV. BR

Nos siga no nosso Instagram: @camaramunicipaldecdm_

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CAMÂRA MUNXCIPAL DE CAMPESTRE DO MARÂNHÃO
PLENÁRIO JACOB BARBOSA DE AGUIAR

CoNTRATADO - XXXXXX)üXXX
CNPJ XXXXXXXXXXX

ffi. REPRESENTANTE LEGAL

TESTEMUNHAS

NOME:

NOME:

^o'
-\

(§

§s
\§-

AV. JUSCEUNO KUBTSTCHEK, No542 - CENTRO - 65.968-000 - CAI4PESTRE OO m*nRUnÃO-mA Página 6 de 6
CNPJ : 01.616.686/0001 -02 - www.CMCAM PESTRE. MA.GOV. BR

Nos siga no nosso Instagram: @camaramunicipaldecdm_